
ORIGINALE

COMUNE DI DOVADOLA – PROVINCIA DI  FORLI’-CESENA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 53   

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 175, C. 4, D.LGS. N. 267/2000.

Il giorno  02/10/2024  alle ore  12:30  nell’apposita sala delle adunanze del Comune, si è riunita 

la Giunta Comunale.

Alla seduta risultano presenti i seguenti Assessori:

Assessore Presente

1 – TASSINARI FRANCESCO Sindaco X

2 – FALCIANI MASSIMO Vice Sindaco X

3 – SCOTTI MARCO Assessore X

Partecipa il Dott. ROMANO ROBERTO  Segretario Comunale

Assume la Presidenza TASSINARI FRANCESCO 

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita la Giunta comunale a deliberare sugli

argomenti all’ordine del giorno.

In merito all’oggetto:

           LA GIUNTA COMUNALE

Vista la sotto riportata proposta di deliberazione; 

Visti i pareri sulla stessa espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel approvato con D.Lgs. 267/2000;

Con voti  favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione sotto riportata.

Di seguito, riscontrata l’urgenza di provvedere in merito,

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

DICHIARA

Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Premesso che:

� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 31/01/2024 è stato approvato il bilan-

cio di previsione finanziario 2024/2026;

� con deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 07/02/2024 è stata approvata l'assegna-

zione delle risorse finanziarie ai responsabili degli uffici e dei servizi per gli esercizi

2024-2026;

Visto l’art. 175, commi 1 e 2 del D.Lgs.n.267/2000, che testualmente recitano:

- “1.Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di

competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte secon-

da, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento.

- 2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previ-

ste dai commi 5-bis e 5-quater.”; 

Visto l’art.175, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000 che testualmente recita:” Ai sensi dell’art.42 le

variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportuna-

mente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i ses-

santa giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre se a tale data non sia scaduto il predetto

termine”;

Vista la nota prot. 4933 del 01/10/2024 del Responsabile Area Amministrativa con la quale vie-

ne richiesta una variazione urgente di bilancio 2024/2026 per reimpinguare gli stanziamenti in

entrata e in uscita dei capitoli relativi al servizio di refezione scolastica, esercizi 2024, 2025 e

2026, a seguito dell’adozione della determina n. 57 del 18/09/2024 del Responsabile del Servizio

di affidamento del servizio di refezione per le scuole e di integrare, nello stesso importo, la dota-

zione dei capitoli in entrata e in uscita relativi alle elezioni stante l’indizione delle elezioni regio-

nali del 17 e 18 novembre 2024;

Vista l’ordinanza n. 24/2024 del Commissario straordinario di assegnazione di un contributo di

euro 30.000,00 per finanziare interventi urgenti di messa in sicurezza e ripristino delle strutture

sportive danneggiate dagli eventi alluvionali del mese di maggio 2023;

Vista la nota prot. 4988 del 01/10/2024 del Responsabile Area Tecnica con la quale viene richie-

sta una variazione urgente di bilancio 2024/2026, esercizio 2024, per reimpinguare i capitoli di

spesa relativi alle manutenzioni e viabilità; 

Richiamati i verbali di somma urgenza del 18 e 19 settembre 2024 adottati a seguito degli eventi

alluvionali 17 e 18 settembre 2024 con i quali sono state ordinate spese urgenti cagionate dal ve-

rificarsi di eventi eccezionali in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 191

del TUEL;

Ritenuto dare copertura a tali spese, sui relativi capitoli di bilancio, al fine di disporre delle ri-

sorse finanziarie necessarie in sede di procedimento di riconoscimento del debito fuori bilancio

ai sensi dell’art. 191 c. 3 del TUEL;  

Considerato che si rende necessario reimpinguare le dotazioni anche di alcuni capitoli di spesa

per le utenze di energia elettrica;



Acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti, ai sensi della normativa vigente, che si

allega alla presente sub lett.C);

Visto il D.Lgs.18/08/2000, n.267 ;

Visto il D.Lgs.n.118/2011;

Visto il regolamento di contabilità; 

PROPONE

1) di approvare in via d'urgenza la variazione al bilancio di previsione 2024/2026 che si sostanzia

nell'Allegato A) alla presente deliberazione;

2) di dare atto che, a seguito della variazione di cui alla presente deliberazione, viene consentito

il ripristino di tutti gli equilibri di bilancio;

3) di approvare, pertanto, il nuovo quadro generale riassuntivo che si allega alla presente sub

lett.B);

4) di dare atto che la presente deliberazione riveste carattere d'urgenza, come dettagliato in

premessa narrativa e, pertanto, viene assunta con i poteri del Consiglio comunale, ai sensi

dell'art.175, comma 4, del D.Lgs.  n.267/2000;

5) di sottoporre la presente deliberazione a ratifica da parte del Consiglio Comunale ai sensi e nei

termini previsti dalla normativa vigente;

6) di dichiarare, per le motivazioni espresse in premessa, il presente atto immediatamente

eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4^ comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.

che testualmente recita; “Nei casi di urgenza le deliberazioni del Consiglio e della Giunta

possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei

componenti”.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                  IL SINDACO               IL SEGRETARIO COMUNALE

               (Francesco Tassinari)                                   (Dott. Roberto Romano)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile Ufficio Segreteria

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio on line ove resterà per 15

giorni consecutivi.

Contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 D. Lgs. 18

Agosto 2000, n. 267.

LA RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 

                                                                                                    (Dott.ssa Di Fazio Rosa Maria)

La su estesa deliberazione è:

� stata dichiarata immediatamente eseguibile in data  02/10/2024

� divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in albo pretorio on-line, ai sensi dell’art.

134, 3^ comma, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.

                   LA RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA

                   (Dott.ssa Di Fazio Rosa Maria)


		2024-10-15T11:26:47+0000
	Francesco Tassinari


		2024-10-15T11:28:52+0000
	Roberto Romano


		2024-10-18T11:26:44+0000
	Rosa Maria Di Fazio




